
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-34

L'anno 2019 il giorno 09 del mese di Maggio il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  DELL’ACCOGLENZA  TURISTICA  SUL 
TERRITORI CITTADINO. ORGANIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA “SALVIAMO IL GOZZO 
CORNIGIOTTO” PREVISTA IL 17 - 18 MAGGIO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 950,00 
(OLTRE IVA 22%). CIG ZA12807B10.

Adottata il 09/05/2019
Esecutiva dal 26/05/2019

09/05/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-34

OGGETTO:  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  DELL’ACCOGLENZA  TURISTICA  SUL 
TERRITORI CITTADINO. ORGANIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA “SALVIAMO IL GOZZO 
CORNIGIOTTO” PREVISTA IL 17 -  18 MAGGIO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 950,00 
(OLTRE IVA 22%). CIG ZA12807B10.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti della  
dirigenza;
- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 a disciplina del procedimento amministrativo;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-
guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019, con la quale sono stati approvati i Docu-
menti Previsionali Programmatici 2019/2021;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 30/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019-2021;

Premesso che:

- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- con Delibera della Giunta Comunale n. 113 del 24/04/2019 è stato approvato il Piano del Marke-
ting Comunicazione e Turismo per l’anno 2019;
- la Civica Amministrazione considera fra i suoi compiti anche quello di coordinare, promuovere e 
sostenere le attività di soggetti pubblici e privati finalizzate ad organizzare, incrementare e diffonde-
re iniziative culturali, di promozione della città, di spettacolo e di valorizzazione dell’intero territo-
rio cittadino, con particolare a attenzione verso i quartieri più lontani dal centro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-  da tempo la Civica Amministrazione si è impegnata nel rilancio della zona di Nervi, area 
potenzialmente di grande appeal turistico;
-  in quest’ottica sono state organizzate manifestazioni di grande rilevanza anche a livello in-
ternazionale previste nel corso del 2019 e in particolare durante i prossimi mesi estivi;
-  al fine di dare continuità alla vitalità del quartiere sono state organizzate e/o sostenute dal 
Comune diverse altre iniziative più piccole, che però hanno contribuito a mantenere accesa l’atten-
zione dei turisti su quest’area;
-  si ritiene di rilevante interesse turistico organizzare a Nervi la promozione di servizi turistici 
strettamente legati alle caratteristiche essenziali del luogo: al mare, alla tradizione gastronomica, al 
paesaggio, ai profumi.

Considerato inoltre che:

- si ritiene di particolare interesse pubblico e turistico il progetto ideato dall’Associazione Culturale 
Storie di Barche, volto alla valorizzazione degli antichi mestieri legati al mare, alle tradizioni ga-
stronomiche e che presenta elementi di interesse turistico, legati alle attività esperienziali rappresen-
tati da laboratori legati alla corderia, alla carpenteria navale e ad altri mestieri, gratuiti e aperti a tut-
ti, per la realizzazione del quale l’Associazione Culturale Storie di Barche, Pieve Ligure (GE) pre-
vede una spesa di € 1.159,00 (Iva inclusa), come da preventivo prot. n. 138752 del 15/04/2019, con-
servato agli atti dell’Ufficio, ritenuto congruo;

- l’Associazione Culturale Storie di Barche, viene individuata per il presente affido ai sensi ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti (D.lgs 50/2017 e s.m.i.), ha già svolto sul terri-
torio di Nervi attività esperienziali legate alle tradizioni del mare, e che pertanto si ritiene soggetto 
adeguato all’organizzazione di un tale evento di promozione del territorio;

Ritenuto  opportuno  quindi  assegnare  all’Associazione  Culturale  Storie  di  Barche  (Cod.  Benf. 
43428),  con  sede  in  Via  Privata  Chiappa,  1  -  16030  Pieve  Ligure  -  PI:  01682910995, 
l’organizzazione dell’iniziativa di cui sopra, la somma di € 1.159,00 (pari ad € 950,00 imponibile + 
€ 209,00 per IVA al 22%) CIG: ZA12807B10;

Dato atto che:

-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’arti-
colo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modifica-
zioni ed integrazioni;

- il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 
(GDPR); 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sen-
si dell’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa, la realizzazione dell’iniziativa “Salviamo il 
Gozzo Cornigiotto” in ambito istituzionale, assegnando, ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a)  del Codice dei contratti  (D.lgs 50/2017 e s.m.i.),  all’Associazione Culturale Storie di Barche 
(Cod. Benf. 43428), con sede in Via Privata Chiappa, 1 - 16030 Pieve Ligure - PI: 01682910995, 
l’organizzazione dell’iniziativa per € 1.159,00 (pari ad € 950,00 imponibile + € 209,00 per IVA al 
22%), come da preventivo prot. n. 138752 del 15/04/2019, conservato agli atti dell’Ufficio, ritenuto 
congruo, CIG: ZA12807B10;

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.159,00 (oneri fiscali inclusi), al Capitolo 1394 “Ac-
quisizione di servizi turistici diversi” CdC 1380 – PdC 1.3.2..99.999 – Missione/Prg. 7 del Bilancio 
2019 (IMP. 2019/7973);

3) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;
-  non  risulta  necessario  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  per 
l’assegnazione  oggetto del  presente  provvedimento,  ai  sensi  di  quanto stabilito con l’articolo  1 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del  Decreto  Legge  n.  78/2010  “Misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di 
competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con 
modificazioni,  del  Decreto  Legge 31 maggio  2010 n.  78,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
stabilizzazione  finanziaria  e  di  competitività  economica”  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000;
- l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000;

5) di dare infine atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 241/90 e s.m.i.  nonché ai  sensi  dell’art.  42 del  D.Lgs 
50/2016 recante disposizioni in materia di contratti di appalti e concessioni.

                                                                                              Il Direttore Area Servizi alla Comunità

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-34
AD OGGETTO:   AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO DELL’ACCOGLENZA TURISTICA SUL 
TERRITORI CITTADINO. ORGANIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA “SALVIAMO IL GOZZO 
CORNIGIOTTO” PREVISTA IL 17 -  18 MAGGIO. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 950,00 
(OLTRE IVA 22%). CIG ZA12807B10.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


